
STRANA 14 Aktuality / Přehledy ŽN - DUBEN 2024

Kam ve Žďáře
� 2. 4. Macramé dílna - origi-

nální dekorace ( i pro začáteční-
ky) Knihovna Matěje Josefa Sychry 
(15.30-18)

� 3. 4. a 30. 4.  Alzheimer porad-
na - pomoc pro pečující i nemocné. 
Rezervace na 733 629 018, knihov-
na (od 8 hod.)

� 3. 4. Žďárák: Okolo Staviště - 
sportovní akce, parkoviště v ul. Štur-
sova (17 hod.)

� 4. 4. Čtenářský klub „Literatu-
ra našich sousedů“, knihovna (16.30-
17.30)

� 5. 4. Zdravotní monitoring 
– krevní tlak a analýza tělesných 
hodnot, fond prevence. Knihovna 
(9-10)

� 6. 4. Žďárská pampeliška - 
gymnastické závody, sportovní hala 
Bouchalky (9-18)

� 8. 4. Knihovna seniorům - 
exkurze do baziliky N. P. Marie a sv. 
Mikuláše - téma cisterciácká klášter-
ní kuchyně(8-11.30)

� 8. 4. Večer s hostem - Alexandr 
Flek z nakladatelství Biblion na ces-
tách a poselství generaci 21. stole-
tí. Modlitebna Českobratrské církve 
evangelické, Husova 10 (18 hod.) 

� 9. 4. Svépomocná skupina - 
pečujete o svého blízkého a uvíta-
li byste radu a povzbuzení? Přijďte 
načerpat energii. Knihovna (9-11)

� 12. 4. Kaligra�cká dílna - přijď-
te si vyzkoušet základy techniky 
(přihlášky), Active-SVČ Horní 2 
(16 hod.)

� 13. 4. a 27. 4.  Tanec a pohyb v 
nás - taneční lekce na zámku (i) pro 
netanečníky. I. sk. (8.30-9.30);, II. 
sk. (9.45-10.45); III. sk. (11-12) 

� 13. 4. Jaro, vítej! Tvořivá sobo-
ta pro děti (6-12 let).Výtvarné tech-
niky, pohybové a tvůrčí aktivity spo-
jené s jarem, nutná rezervace. Zámek 
(14-17)

� 13. 4. Na staré chalupě - kom-
ponovaný pořad žďárských folklór-
ních souborů v doprovodu Horácké 
muziky a Lidové muziky žáků ZUŠ. 
Městské divadlo (18 hod.)

� 14. 4. Bohoslužba u tety Hany 
- farářka ČCE Alžběta Hatajová a 
žďárské kytarové Duo Frankenstein. 
Veselská 5 (18-19)

� 15. 4. Čistá Vysočina - každo-
roční sběr odpadu, letos kolem zám-
ku, Konventního rybníka a Zelené 
hory. Zámek (9-13)

� 15. 4. Deny a Carol: Střední 
Amerika - holky cestovatelky a šest 
zemí za 128 dní. Přednáška v Active-
SVČ, Horní 2(19 hod.)

� 16. 4. O žďárského muzikanta 
- soutěž ve hře na hudební nástroje 
a v sólovém zpěvu, ZUŠ F. Drdly (8 
hod.)

� 16. 4. Nikodémova noc – 
duchovní večer v kostele sv. Jana 
Nep. na ZH(19-20)

� 18. 4. Cesta (nejen) za tech-
nologickým srdcem Taiwanu - od 
špičkových výzkumných institutů po 
bohatou kulturu a historii...Beseda 
s absolventy žďárských SŠ a cestova-
teli Lucií Blažkovou a Jakubem Trč-
kou. Knihovna (17 hod.).

� 18. 4. Salesiánský styl aneb 
Co po sobě zanechal Don Bosco. 
Beseda s Marií Vostřelovou z klubu 
Oratoř v Praze-Kobylisích. O salesiá-
nech a jejich činnosti mezi mladými 
lidmi. Husova kaple CČSH, Kopeč-
ná 13 (16 hod.)

 (Pokračování na str. 15)

Obyvatelé Domu klidného stá-
ří (DKS) v Okružní ulici se mohou 
těšit na pohodlný přístup do zahra-
dy s terasou za domem.

Zahrada s výhledem do údolí řeky 
Sázavy je bonusem po bývalých jes-
lích, které byly v 90. letech přebudo-
vány v bydlení pro seniory. 

„O revitalizaci zahrady za DKS 
uvažujeme již asi tři roky. Loni jsme 
při přípravě studie zjistili, že zahra-
dě chybí slušný bezbariérový pří-
stup klientů,“ ohlíží se místostarosta 
pro sociální věci Rostislav Dvořák 
(KDU-ČSL).

To chce nyní radnice napravit a 
jako první se bude věnovat tomuto 
vstupu do zahrady. Stavba proběhne 
ve dvou etapách. 

„Letos jsme požádali o podporu 

z dotačního titulu ministerstva práce 
a sociálních věcí. Přišlo nám potvrzení, 
že naše žádost byla řádně podaná a na 
projektu tak můžeme dále pracovat,“ 
oznamuje místostarosta. 

Odborníci se pustili do projek-
tové dokumentace, aby úřad mohl 
vydat stavební povolení. „K vybudo-
vání nového bezbariérového přístupu 
do zahrady však musíme obětovat dva 
pokoje, jinak to technicky nelze pro-
vést,“ konstatuje místostarosta.

Kompenzací však bude přímý 
vstup od výtahu, kterým se ny-
ní sváží klienti do zahrady. Novou 
pohodlnou cestu za dům uvítají i 
pohybliví obyvatelé DKS. V zahra-
dě se totiž za pěkného počasí kona-
jí zábavné aktivity, nebo zde lidé jen 
tak mohou trávit čas na čerstvém 

vzduchu. 
Dům klidného stáří čeká v blíz-

ké době ještě jedna stavba. Tou je 
elektrická požární signalizace v celé 
budově. 

„Povinně ji nyní musí mít domo-
vy s pobytovou pečovatelskou službou 
nad 50 lůžek. Elektrickou požární sig-
nalizaci musíme zrealizovat do roku 
2027. I v tomto případě máme úspěšně 
požádáno o dotaci,“ informuje mís-
tostarosta Dvořák.

Co to bude stát:
Bezbariérový vstup do zahrady přes 

4,1 mil. Kč, případná dotace pokryje 
2 mil. Kč.

Elektrická požární signalizace 
v DKS 1,2 mil. Kč, případná dotace 
pokryje 0,7 mil. Kč. -lko-

Domov zlepší vstup do zahrady

Senior na internetu aneb Jaké 
nebezpečí na vás číhá na internetu. 
Tak se jmenuje edukativní divadel-
ní představení v podání herců jihlav-
ského Divadla na Kopečku.

Žďár jej uvidí ve čtvrtek 11. dubna 
od 16 do 19 hodin v kině Vysočina. 
Vstup na představení je zdarma.

Podle slov hejtmana Vítězslava 
Schreka měly loni podobně vzdělá-
vací pořady úspěch. „Kraj Vysočina 
pořádá letos další divadelní vystoupe-
ní, tentokrát zaměřené na bezpečné 
užívání internetu. Zejména seniory má 
upozornit na možná rizika a podvo-
dy,“ přibližuje hejtman.

A na co se těšit? Herci ve scén-
kách upozorní na nejčastější podvo-

dy, které hrozí v online světě. Pora-
dí také, jak se proti nim bránit a co 
dělat. 

„Program akce počítá i s malým 
koncertem hitů Karla Go�a v podá-
ní kapely Karel Go� revival Morava 
a hosté mohou navštívit stánky orga-
nizací prezentující seniorské služby,“ 
dodává Vítězslav Schrek. Mimo 
Žďár ještě tato edukativní divadelní 
představení proběhnou 9. 5. v Třebí-
či, 30. 5. v Pelhřimově a 13. 6. v Jih-
lavě. V době uzávěrky ŽN jej již 28. 
3. zhlédl Havlíčkův Brod. -lko-

Divadlo varuje před podvodníky
Senior a rizika internetu

„Veřejnost, a to zdaleka nejen z Vysočiny, rozhodla, že 
náš kraj – naše Vysočina je nejpopulárnější turistickou 
destinací České republiky,“ hlásí hejtman Vítězslav 
Schrek. 

Kraj Vysočina totiž ovládl tradiční anketu s názvem 
Kraj mého srdce, kterou pravidelně vyhlašuje turistický 
portál Kam po Česku. 

Tato anketa již dvanáct let mapuje míru popularity 
domácích turistických destinací.  „Již loni bylo umístění 

Vysočiny skvělé, letos se díky hlasům veřejnosti stala abso-
lutním vítězem ankety,“ neskrývá radost hejtman, který si 
takové zpětné vazby od domácích i návštěvníků považu-
je. 

Velké zásluhy na úspěchu  má podle jeho slov nejen 
krajská destinační agentura Vysočina Tourism, hoteliéři 
a poskytovatelé služeb či provozovatelé památek, atrak-
tivit i lokální destinační společnosti. Návštěvníci dokáží 
ocenit i fakt, že města a obce často rozvoji turismu věnují 
velkou pozornost. -lko-

Vysočina vyhrála celostátní 
anketu Kraj mého srdce

Kemp dostane novou recepci
Příměstská rekreační oblast u Pil-

ské nádrže se brzy dočká nového 
zázemí pro turisty.

Volnočasový areál Pilák i nedale-
ký kemp spravuje městská organi-
zace Sportis, která eviduje, že zájem 
o kempování v této lokalitě roste. 
„Ředitel Radim Technik má s podpo-
rou rady města dobrou vizi, jak by se 
mohl kemp do budoucna stát vlajko-
vou lodí Sportisu,“ poukazuje starosta 
Martin Mrkos (Žďár-ŽM). 

Ubytovací kapacity i zajímavé vol-
nočasové aktivity jsou prakticky na 
jednom místě, nehledě na blízkost 
historických památek. 

Předností lokality Pilák je nádher-
né přírodní prostředí kolem umě-
lé nádrže, vzniklé v roce 1962 jako 
záložní zdroj vody pro žďárské stro-
jírny a slévárny. Předtím se tu zrca-
dlil menší rybník Pilský. 

Jak starosta vysvětluje, první inves-
ticí do infrastruktury kempu bude 
změna recepce, která má dnes podo-
bu spíše novinového stánku a není 
úplně reprezentativní. Ředitel Spor-
tisu zažádal přes městský odbor roz-
voje o dotaci z ministerstva místního 
rozvoje. To má na rozvoj cestovního 
ruchu přímo národní program. 

„Nová bezbariérová recepce pro 

kemp má být multifunkčním objektem 
se zelenou střechou. Bude mít tedy i 
funkci informačního centra a na malé 
terase si návštěvníci a cyklisté budou 
moci odpočinout,“ popisuje starosta. 
Chybět nebude ani možnost zapar-
kování kol a koloběžek. 

Předpokládaná cena je kolem 1,8 
mil. Kč (včetně DPH). Z toho by 
dotace mohla pokrýt až 50 % nákla-
dů.

„To bude jeden z prvních kroků, jak 
kemp kvalitativně posunout a vycházet 
vstříc rostoucí poptávce po kempování 
u Piláku,“ uzavírá starosta Mrkos. 

 -lko-


